吉昌教发［2013］55号

昌邑区教育局关于印发《昌邑区教育局关于
开展创建“人民满意学校”活动实施方案》的通知

区属各中小学校：
现将《昌邑区教育局关于开展创建“人民满意学校”活动实施方案》印发给你们，望结合实际，认真组织实施。

二○一三年七月三日
主题词：   创建   人民满意学校   通知
 吉林市昌邑区教育局                 2013年7月5日印发
昌邑区教育局关于开展

创建“人民满意学校”活动实施方案

为贯彻落实《吉林市教育局关于印发<吉林市教育局关于开展创建“人民满意学校”活动实施方案>的通知》（吉市教发[2013]30号）精神，加快推进我区教育科学发展，努力办好人民满意的教育，昌邑区教育局决定在全区中小学校中开展创建“人民满意学校”活动，特制定本实施方案：

一、指导思想

以党的十八大精神为指导，以立德树人为根本任务，以培养学生、服务社会为宗旨，强化办学规范化管理，狠抓教师队伍建设，不断提高学校教育教学质量，着力解决符合教育改革发展要求，与学生成长休戚相关，人民群众普遍关注的热点、难点问题，办好教育民生实事，促进学校和谐稳定，努力办好人民满意的学校。

二、“人民满意学校”的基本标准

1、学校拥有先进的办学理念，办学特色鲜明，有较高办学水平和良好办学效果。

2、学校以立德树人为根本任务，树立全面的育人观，科学、规范地进行德育管理。

3、学校拥有一支高水平的教师队伍，能有效、正确把握和处理学生的学业成绩和全面发展的关系，素质教育成果显著。

4、高度重视师德师风建设，教职员工纪律观念强，服务意识好，无违规补课办班现象。

5、学校办学条件明显改善，学校育人环境适合学生身心健康发展。

6、学校落实校务公开，坚持重大事项决策向家长委员会通报制度，办学行为规范。

7、学校高度重视安全工作，校园周边环境综合治理效果好，师生安全防范意识和能力不断提高。

8、学校认真开展扶贫帮困、捐资助学活动，关心关爱学生。

三、活动步骤

（一）动员部署阶段（2013年6月25日—7月5日）。区教育局研究制定创建人民满意学校活动实施方案，对创建活动进行安排部署。

（二）组织实施阶段（2013年7月5日—12月15日）。区属各中小学校要结合本校实际，制定切实可行的创建活动实施方案，于7月13日前报昌邑区校外教育指导中心。各学校召开全校教职工大会，做好宣传发动工作，动员广大教职员工积极投入到创建“人民满意学校”活动中来。组织广大教师开展家访、电访等活动，不断密切学校同家长之间的联系，向广大学生及家长宣传学校在办学特色、教育教学管理、校园文化环境建设等方面的举措和取得的成果，广泛征求学生及家长对学校发展的意见和建议。各学校要在9月、12月召开有学校所在社区（街道）领导及相关人员、家长委员会成员、各年级家长代表和学生代表参加的专题会议。其中，家长代表的比例不能低于在校生数的5%、学生代表不能低于3%。各学校校长在专题会议上做阶段工作述职报告，主要从学校办学理念、办学特色、德育工作、教学工作、校园文化建设、师德建设、政务公开、安全工作及捐资助学、扶贫帮困等方面报告工作完成情况及成效，并对家长和学生提出意见和建议的处理情况给予答复。创建活动领导小组派相关人员列席学校创建“人民满意学校”专题会议，现场发放《创建“人民满意学校”测评表》。进行不记名问卷调查。测评表由校外教育指导中心统一整理归档。各次调查结果汇总后作为该学校年终评选“人民满意学校”的主要依据。

（三）总结验收阶段（2013年12月16日—12月31日）。各学校对开展创建活动情况进行自查自评，上报创建活动工作总结。创建活动领导小组本着“‘人民满意学校’人民评”的原则，依据测评结果，结合各学校日常工作情况进行汇总评定，并对年度“人民满意学校”进行表彰。

四、组织领导

为切实加强对创建“人民满意学校”活动的组织领导，区教育局成立创建“人民满意学校”活动领导小组。

组  长：邹洪华   教育局党委书记、局长

副组长：高玉田   教育局党委副书记、纪检书记

        任美瑛   教育局副局长

        冯玉金   教育局副局长

成  员：黄立伟   教育局党委办公室主任

李  晶   教师进修学校校长

尚洪涛   教育局行政科科长

李广银   教育局法规科科长

闫国庆   教育局体卫艺科科长

周毓春   教育督导室副主任

于德富   教育局人事科科长

霍英儒    教育局教育科科长

        才正红    教育局安全科科长

徐义军　　教育局基建办主任

苏  新　　教育局装备办主任

曹晏嘉    昌邑区校外教育指导中心主任

创建“人民满意学校”活动领导小组下设办公室，设在昌邑区校外教育指导中心。

五、职责分工

1、学校拥有先进的办学理念，办学特色鲜明，有较高办学水平和良好办学效果。（责任部室：党办、督导室、教育科。责任人：黄立伟、周毓春、霍英儒）

2、学校以立德树人为根本任务，树立全面的育人观，科学、规范地进行德育管理。（责任部室：校外教育指导中心、进修学校。责任人：曹晏嘉、李  晶）

3、学校拥有一支高水平的教师队伍，能有效、正确把握和处理学生的学业成绩和全面发展的关系，素质教育成果显著。（责任部室：教育科、体卫艺科、进修学校。责任人：霍英儒、闫国庆、李  晶）

4、高度重视师德师风建设，教职员工纪律观念强，服务意识好，无违规补课办班现象。（责任部室：党办、人事科。责任人：黄立伟、于德富）

5、学校办学条件明显改善，学校育人环境适合学生身心健康发展。（责任部室：基建办、装备办。责任人：徐义军、苏  新）

6、学校落实校务公开，坚持重大事项决策向家长委员会通报制度，办学行为规范。（责任部室：党办、人事科。责任人：黄立伟、于德富）

7、学校高度重视安全工作，校园周边环境综合治理效果好，师生安全防范意识和能力不断提高。（责任部室：法规科、安全科。责任人：李广银、才正红）

8、学校认真开展扶贫帮困、捐资助学活动，关心关爱学生。（责任部室：行政科、教育科。责任人：尚洪涛、霍英儒）

六、活动要求

（一）提高思想认识，加强组织领导。创建“人民满意学校”是办好人民满意教育的重要内容。全区中小学校要充分认清开展创建活动的必要性和重要性，自觉把思想认识统一到开展创建活动上来。要把开展创建“人民满意学校”活动作为办好人民满意教育的有效载体，统筹安排，精心组织，切实加强对创建活动的组织领导，确保活动扎实有效开展。

（二）强化工作措施，务求活动实效。全区各类学校要按照创建活动方案的总体时间安排，分步骤开展好创建活动。要自觉把创建“人民满意学校”的过程变为解决实际问题、推动学校发展的过程，通过自检自查，及时发现学校发展过程中存在的差距和不足，找出原因，采取有效措施，不断提高学校办学水平和人民群众对教育的满意度。
（三）加强检查监督，注重宣传引导。创建活动领导小组将对创建活动全过程进行监督检查和具体指导，随时深入学校，跟踪调度活动进展情况，及时发现和解决问题。各学校要及时报送活动信息并通过社会新闻媒体、家长会、学校广播、板报专栏、校报校刊等多种形式，广泛宣传创建“人民满意学校”活动，为创建活动营造良好的舆论氛围。

附件：1、创建人民满意学校测评表

2、学校基本信息统计表

        3、创建“人民满意学校”活动领导机构表

        4、2013年9月份专题会议安排情况报表

/

附件1：

创建人民满意学校测评表

	评价内容
	评价等次

	满意
	基本满意
	不满意

	学校办学理念

	学校办学特色

	学生德育工作

	学校教学工作

	校园文化环境

	教师师德建设

	学校政务公开

	学校安全工作

	关心关爱学生

	对学校教育

教学工作和

学校发展的

意见或建议

学校：

填表说明：在你认为的相应栏内打“√”号。

附件2：

学校基础信息统计表

单位：
	年级
	班级数
	学生数
	备注

	总  数

附件3：

创建“人民满意学校”活动领导机构名单

	组  长

	职  务

	副组长

	职  务

	职  务

	职  务

	成  员

	职  务

	职  务

	职  务

	职  务

	职  务

	职  务

	联系人

	E-mail

	办公电话

	手  机

 单位：

附件4：

2013年9月份专题会议安排情况报表

	会议日期

	会议地点

	会

议

人

员

组

成

情

况
	学校领导、教师参会人数

	社区（街道）参会人数

	家长委员会参会人数

	学生家长参会人数

	学生参会人数

	会

议

主

要

议

题

单位：
备注：
7月13日前需上报的相关材料有：

1、 创建“人民满意学校”活动实施方案；

2、 学校家长委员会机构名单；

3、 学校基本信息统计表；

4、 创建“人民满意学校”活动领导机构名单（要注明至少一名具体工作联系人及联系方式）；

5、 2013年9月份专题会议安排情况报表。

PAGE
10